SESSÃO ORDINÁRIA

ATA N° 025/2016
Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas, sob a Presidência do Vereador ADEMIR CEMIN. A sessão também contou com a presença dos Vereadores: ERNO BOMM, ANGELO CELESTE TUZZIN, MARCOS ANTÔNIO BIDIN, NELCI LUIS GAVIRAGHI, OSMAR VON MÜLLER, FLORINDO BIDIN, ELENIR FÁTIMA BARASUOL e SELFREDO BOMM. Aberto os trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação a ATA Nº 023/2016, da Sessão Ordinária realizada no dia 27 de junho de 2016, às 19 horas, a qual foi aprovada por unanimidade, bem como apresentou aos Vereadores cópias xerográficas da ATA Nº 024/2016, da Sessão Ordinária realizada no dia 04 de julho de 2016, às 19 horas, possibilitando aos Vereadores a sua conferência durante a semana com maior tempo, bem como que possíveis correções fossem solicitadas junto a Secretaria da Casa. MATERIAL DE EXPEDIENTE: Neste espaço o Secretário da Casa procedeu a leitura das seguintes correspondências recebidas: Of. Circ. nº 06/2016 oriundo do Poder Executivo de Derrubadas informando o crédito de recursos financeiros, no valor de R$ 150.000,00, do Programa Planejamento Urbano, para Implantação de Pavimentação em Vias Urbanas. Of. Circ. nº 07/2016 oriundo do Poder Executivo de Derrubadas informando o crédito de recursos financeiros, no valor de R$ 73.125,00, do Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos, para Construção de Infraestrutura Esportiva (quadra de esportes). Of. nº 019/2016 oriundo da Escola Estadual de Ensino Médio Águia de Haia de Três Passos convidando para participar do III Fórum Regional Interdisciplinar, com o intuito de discutir, refletir e aprender acerca da construção de barragens, energia limpa, sustentabilidade e desenvolvimento, nos dias 19 e 20 de julho de 2016, em Três Passos/RS. Of. Circ. nº 434/2016 oriundo da Câmara Municipal de Vereadores de Canoas/RS, solicitando apoio dos Poderes Legislativos do Estado à indicação do Vereador Juares Carlos Hoy- PTB, para o Governo do Estado do Rio Grande do Sul convocar imediatamente e nomear os candidatos aprovados em concurso da Polícia Civil e Brigada Militar, realizado em 2013 e a realização de novos concursos para preenchimento das vagas na área da Segurança Pública. Of. Circ nº 10/2016 oriundo do Poder Legislativo de Santo Augusto/RS, informando a composição da Mesa Diretora para o segundo semestre de 2016. Folder oriundo da Escola Estadual de Ensino Médio Getúlio Vargas de Derrubadas, convidando para participar da 1ª Mostra de Práticas Pedagógicas, com o tema Desenvolvimento Sustentável no Município de Derrubadas, no dia 12 de julho de 2016, das 07h30min às 17 horas, na referida Escola. Não havendo Vereadores inscritos para apresentação de REQUERIMENTOS, nem matérias para apreciação no espaço da ORDEM DO DIA, bem como não havendo Vereadores inscritos para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o Presidente agradeceu a presença de todos, convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 01 de agosto de 2016, às 19 horas, após o recesso parlamentar da segunda quinzena do mês de julho, e em nome de DEUS encerrou os trabalhos. SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DERRUBADAS/RS, aos 11 de julho de 2016.

Ver. Ademir Cemin
Ver. Nelci Luis Gaviraghi

           Presidente da Câmara
Secretário da Câmara
PAGE
2